Moșia aparținuse cu 10 ani înainte de 1899, când se face colonizarea, lui Földváry Iosif și consoților. Proprietarul

¹ Vasile Netea, *Istoria Memorandului Românilor din Transilvania și Banat*. Colecția Transilvania, fundația Regele Mihai I. Editura Vremea, București 1947, p. 101.

² *Atentate infernale*, în „Tribuna” XVIII, nr. 22 din 4/17 februarie 1901

³ Dr. Aurel Gociman, *România și revizionismul maghiar*. Editura FUNDATIEI UMANISTE CRISTALINA PSG, p. 340-342

a vândut-o din varii motive prin anii 1889-1890 lui Löw George, care o revinde aproape imediat statului pentru o sumă de 75000 florini.

„Scopul colonizării este mărirea comunei Nimigea Ungurească prin colonizare.”